4

[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

___________________ № ______

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов совета депутатов муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом муниципального образования Тосненский район Ленинградской области совет депутатов муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов совета депутатов муниципального образования Тосненский район Ленинградской области согласно приложению.
2. Аппарату совета депутатов муниципального образования Тосненский район Ленинградской области обеспечить официальное опубликование и обнародование настоящего решения.

Глава муниципального образования                                                                      В.В. Захаров

Приложение
к решению совета депутатов
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области
от _________________ № ___

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов совета депутатов муниципального образования
Тосненский район Ленинградской области

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и определяет правила проведения в совете депутатов муниципального образования Тосненский район Ленинградской области (далее – совет депутатов) антикоррупционной экспертизы решений совета депутатов, проектов решений совета депутатов, имеющих нормативный характер (далее - нормативные правовые акты (их проекты).
1.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (их проектов) проводится в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (их проектов) проводится при проведении правовой экспертизы и мониторинге их применения в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, определенной Правительством Российской Федерации.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов, внесенных в совет депутатов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов совета депутатов, внесенных в совет депутатов, проводится юристом, осуществляющим правовое сопровождение деятельности совета депутатов, при проведении их юридической (правовой) экспертизы.
2.2. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, подготавливаемом юристом, осуществляющим правовое сопровождение деятельности совета депутатов, совместно с правовым заключением по итогам юридической (правовой) экспертизы проекта нормативного правового акта в срок, установленный Регламентом работы совета депутатов.
2.3. В случае выявления в проекте нормативного правового акта нормы, содержащей коррупциогенный фактор, в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта указывается на необходимость ее изменения или исключения.
Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта должно содержать следующие сведения:
- дата подготовки  заключения;
- наименование проекта нормативного правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу;
- положения (нормы) проекта нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления);
- предложения о способах устранения выявленных в проекте нормативного правового акта положений (норм), содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).
В заключении по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте нормативного правового акта положений (норм), содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения (нормы), которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта носит рекомендательный характер
2.4. Юрист, осуществляющий правовое сопровождение деятельности совета депутатов, направляет заключение по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта председателю совета депутатов через аппарат совета депутатов для принятия решения о возможности дальнейшего рассмотрения проекта нормативного правового акта на заседаниях постоянных комиссий совета депутатов либо о необходимости устранения выявленных в проекте нормативного правового акта положений (норм), содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).
В случае принятия решения о необходимости устранения выявленных в проекте нормативного правового акта положений (норм), содержащих коррупциогенные факторы, инициатору внесения проекта нормативного правового акта сообщается о принятом решении и сроках устранения выявленных в проекте нормативного правового акта положений (норм), содержащих коррупциогенные факторы.
2.5. Проекты нормативных правовых актов совета депутатов направляются в Тосненскую городскую прокуратуру аппаратом совета депутатов для проведения антикоррупционной экспертизы в порядке, установленном действующим законодательством.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов совета депутатов

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов совета депутатов проводится юристом, осуществляющим правовое сопровождение деятельности совета депутатов, по поручению председателя совета депутатов и при мониторинге их применения.
3.2. Результаты антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта отражаются в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта.
Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта должно содержать следующие сведения:
- дата подготовки заключения;
- дата принятия (издания), номер, наименование нормативного правового акта, являющегося объектом антикоррупционной экспертизы;
- положения (нормы) нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления);
- предложения о способах устранения выявленных в нормативном правовом акте положений (норм), содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).
В заключении по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в муниципальном нормативном правовом акте  положений (норм), содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения (нормы), которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта носит рекомендательный характер.
3.3. Юрист, осуществляющий правовое сопровождение деятельности совета депутатов, направляет заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта председателю совета депутатов через аппарат совета депутатов.
3.4. Председатель совета депутатов направляет заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта ответственному лицу, к компетенции которого относятся вопросы, регулируемые положениями нормативного правового акта, для принятия мер по устранению коррупциогенных факторов путем внесения изменений в действующий нормативный правовой акт или подготовки нового проекта нормативного правового акта.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов совета депутатов

4.1. Для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта совета депутатов аппарат совета депутатов организует его размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области в сети «Интернет» с указанием адреса электронной почты для направления заключений, а также даты начала и даты окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
Срок, на который проект нормативного правового акта размещается на официальном сайте администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области в сети «Интернет», не может составлять менее 7 (семи) календарных дней.
4.2. Прием заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, составленных независимыми экспертами, проводившими независимую антикоррупционную экспертизу, осуществляет аппарат совета депутатов.
Рассмотрение заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, составленных независимыми экспертами, проводившими независимую антикоррупционную экспертизу, осуществляет юрист, осуществляющий правовое сопровождение деятельности совета депутатов.
4.3. По результатам рассмотрения составленного независимым экспертом заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы независимому эксперту направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы отсутствуют предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

.